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ANOTACE

Práce se zabývá analýzou architektury technologie Docker a možnosti využití tohoto

kontejnerového systému s cílem vytvořit praktické prostředí pro jednoduchou instalaci

vývojového prostředí pro PHP/Python v operačním systému Linux s využitím technologie

Docker. V rámci práce je demonstrováno využití této technologie a zároveň je provedena

analýza technologie Docker s následným porovnáním s podobnými virtualizačními nástroji.

V rámci práce bude virtualizováno vývojové prostředí pro lokální využití pro vývoj webových

stránek. Virtualizované vývojové prostředí bude řádně otestováno a v rámci ověření funkčnosti

budou vytvořeny dvě stejné webové stránky za použití dvou různých PHP frameworků.

KLÍČOVÁ SLOVA

Docker, kontejnerový systém, vývojové prostředí, virtualizace.

TITLE

Using Docker for PHP / Python development virtualization

ANNOTATION

The thesis deals with the analysis of the Docker architecture and the possibilities of using

this container system to create a practical environment for simple installation of PHP / Python

development environment in the Linux operating system using Docker technology. In the

course of the work, the use of this technology is demonstrated and at the same time the Docker

analysis is performed with subsequent comparison with similar virtualization tools. In the

framework of the thesis, the development environment for local development for the

development of websites will be virtualized. A virtualized development environment will be

properly tested and it would be created two validation pages using two different PHP

frameworks.
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ÚVOD

Téma Bakalářské práce „Využití technologie Docker pro virtualizaci vývojového

prostředí PHP / Python“ je spojeno s pojmem virtualizace, která je v současné době opět

na vzestupu, a to hlavně díky nástrojům jako je právě Docker. Autorovou motivací bylo

převážně poznání nové technologie, která je v praxi často využívána a zájem o virtualizovaná

prostředí.

Každý webový projekt vyžaduje různé technologie, jak pro samotné spuštění aplikace,

tak i pro její vývoj. Některé projekty vyžadují vynaložení velkého úsilí pro jejich zprovoznění,

občas i v řádech několika dnů. K vyřešení tohoto problému lze právě využít virtualizaci

vývojového prostředí. Tímto lze docílit pouhou instalaci virtualizačního nástroje, pomocí

kterého by byl zprovozněn webový projekt se všemi potřebnými nástroji a technologiemi.

Virtualizace vývojového prostředí však nepřináší výhody jen pro vývojáře, kteří se připojí

do nových projektů, ale i pro samotný projekt.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře s obecnými pojmy jako je virtualizace

a virtualizačním nástrojem Docker. U virtualizačního nástroje Docker je podrobně rozebrána

struktura, využití a implementace.

Praktická část práce aplikuje teoretická východiska bakalářské práce. Výstupem praktické

části bude vytvoření virtualizovaného vývojového prostředí zejména pro lokální vývoj.

Vytvořené virtualizované vývojové prostředí bude demonstrováno s využitím alespoň čtyř

kontejnerů, např. php, myslq, phpunit, mailserver a jejich vzájemné spolupráci. V rámci

ověření správné funkčnosti vývojového prostředí budou za pomocí virtualizovaného

vývojového prostředí vytvořeny dvě webové aplikace, které budou obsahovat stejný vzhled

a stejnou funkčnost za použití dvou různých PHP frameworků.

Důraz výsledné aplikace bude kladen zejména na jednoduché ovládání a pohodlný vývoj

webových projektů za použití virtualizovaného vývojového prostředí. Součástí praktické části

bude provedení testování vývojového prostředí. Testována bude funkčnost všech částí prostředí

na nejpoužívanějších operačních systémech, jako jsou Windows, Linux a Mac OS.
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1 VIRTUALIZACE

Virtualizace je technologie umožňující provozovat více nezávislých virtuálních strojů

na jednom skutečném fyzickém stroji. Virtualizaci lze popsat jako vytvoření zdánlivého

(virtuálního) počítače uvnitř skutečného počítače za pomocí vhodného softwaru. Virtualizace

tedy poskytuje určitou míru abstrakce. Technologie byla vytvořena jako reakce na problematiku

vývoje a následného debuggingu aplikací. V současné době je k dispozici uživatelům mnoho

různých typů virtualizace. Jednotlivé typy se od sebe odlišují různými způsoby implementace,

možnostmi svého využití a samozřejmě svými výhodami a nevýhodami.[18][17]

Obrázek 1: Demonstrace virtualizace, zdroj: [36]

1.1 Historie

Historie virtualizace započala v šedesátých letech dvacátého století společností IBM,

která v těchto letech nabízela širokou škálu operačních systémů. Každá nová generace jejich

operačních systémů byla velice odlišná od generace přechozí. Pro zákazníky IBM to však byla

poměrně zásadní komplikace, jelikož bylo problematické splňovat potřebné hardwarové

požadavky pro daný operační systém. Zároveň tamní počítače zvládaly dělat pouze jednu

činnost v jeden určitý okamžik. Na druhé straně nebyl tento problém společností IBM vnímán

na tolik negativně. Počítače se nacházely primárně ve vědecké sféře a zdálo se, že systémy jsou

pro zákazníky plně dostačující.[21]
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Vedení společnosti IBM se rozhodlo, vzhledem k tomu, že již nabízejí velké množství

operačních systémů, že začnou pracovat na novém systému pro sálové počítače s názvem

S/360. Ten byl navržen tak, aby mohl být použit jako náhrada za většinu dosavadních

operačních systémů a aby udržoval zároveň zpětnou kompatibilitu. Když byl systém poprvé

navržen, mělo se jednat o jednouživatelský systém pro spuštění dávkových úloh. [21]

Vše se změnilo 1. července 1963, kdy Massachusetts Institute of Technology (MIT)

oznámilo projekt MAC, který byl později přejmenován na Multiple Access Computer neboli

počítač s více uživatelskými přístupy. MIT na tento projekt získalo grant a vybralo si, jako

svého dodavatele pro počítačový hardware, společnost GE. [21]

Ztráta příležitosti byla pro firmu IBM určitým impulzem. V reakci na poptávku od MIT

a Bell Labs, navrhlo IBM CP-40, což je operační systém, který implementoval úplnou

virtualizaci. Nicméně ten na trhu zákazníkům nebyl nikdy nabídnut, a v brzké době byl

nahrazen nástupcem s názvem CP-67. [21]

Z důvodu nástupu populárnějšího řešení klient-server nebyla v následujících letech

virtualizaci věnována příliš velká pozornost. V 90 letech ale přichází na scénu společnost

VMware, která představuje první živou migraci. Jinými slovy se jedná o přemístění virtuálního

stroje, mezi fyzickými stroji, bez výpadku systému. Další velký krok v technologii virtualizace

nastává až v roce 2000. V tomto roce dochází k přidání virtualizační technologie do samotných

procesorů od výrobců Intel a AMD. [3]

V současné době patří pojem virtualizace k poměrně často diskutovaným tématům. Často

virtualizaci spojujeme s budoucností v oblasti technologií a to právě díky technologiím jako

jsou například Docker nebo VMware.

1.2 Druhy virtualizace

1.2.1 Emulace

Emulace nebo jinými slovy simulace je typ virtualizace, který se používá pro simulaci

operačního systému, který není původně určen pro daný fyzický hardware. Virtualizovány

jsou veškeré komponenty jiné hardwarové platformy. Vzhledem k tomu, že emulace simuluje

odlišnou hardwarovou strukturu, není možné, aby byla využívána hardwarová podpora

virtualizace, kterou dnešní procesory již disponují. Jedná se tedy pouze o softwarovou
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virtualizaci. Proto také vyžaduje vysokou režii. Příklady softwarových nástrojů sloužících pro

emulaci: PearPC, Bochs, DOSBox. [18][34]

1.2.2 Úplná virtualizace

Jedná se o běžný a efektivní typ virtualizace, která se používá ke spuštění

nemodifikovaných operačních systémů stejné architektury, jako je fyzický počítač. V rámci

virtualizace se vytváří kompletní virtuální hardware a emulovány jsou všechny součástky

počítače. V rámci úplné virtualizace vzniká téměř ideální stav, při kterém dochází k oddělení

fyzické vrstvy. Z toho vyplývá, že veškeré programy jsou spouštěny pouze v simulovaných

součástkách fyzického stroje a jednotlivé přístupy k fyzickému hardwaru jsou pouze

zprostředkovávány za pomocí hypervisoru. Úplná virtualizace má řadu výhod. Pro příklad

je to možnost vytvořit si virtuální hardware dle potřebných parametrů, nezávislost programů

na konkrétním technickém vybavení nebo snadné přenášení a zálohování virtualizovaných

operačních systémů. Za nevýhodu je možné považovat pomalou práci se vstupně výstupními

zařízeními. Nejznámějšími zástupci úplné virtualizace jsou například VirtualBox,


[…]


operačního systému Ubuntu.

/var/www/site/main/project

Cesta /var/www/site je nastavena staticky a zbytek cesty je určen z domény.
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5.6.2 Bash soubory

Bash soubory byly vytvořeny za účelem jednoduššího a intuitivnějšího ovládání celého

vývojového prostředí. Příkazy jednotlivých technologií jsou volány za pomocí Docker

technologie, protože instalované technologie se nacházejí v jednotlivých kontejnerech, a proto

jsou příkazy zdlouhavé a občas i složité. Bash soubory jsou umístěny v kořenovém adresáři

ve složce bin, kde jsou další adresáře s názvem technologií, pro které jsou příkazy určeny.

Pro spuštění bash souborů na operačním systému Windows je nutné si doinstalovat Linux Bash.

Použití souborů je velice jednoduché a vypadá následovně.

bash <cesta_k_souboru> <parameter 1> <parameter 2> .. #záleží na vybraném souboru

Přehled parametrů a souborů je možné vidět v následujících tabulkách: Tabulka 4,

Tabulka 5, Tabulka 6, které se nacházejí níže. Tabulka 4 obsahuje přehled souborů, které

slouží k ovládání nástroje composer. Tabulka 5 obsahuje soubory pro ovládání phpunit testů

a Tabulka 6 obsahuje přehled souborů pro ovládání virtualizovaného vývojového prostředí

za pomocí Dockeru. Jako výchozí adresář pro všechny cesty k projektům je použit adresář,

ke kterému vede následující cesta /var/www/site.

Tabulka 4: Přehled Composer bash souborů

Název souboru a parametry Účel souboru

composer-create-project.sh <framework>

<název_projektu> <umístění>

Soubor slouží zejména k instalaci frameworků.

První parametr odkazuje na Framework a je možné

ho vyčíst z dokumentací frameworků. Druhý

parametr je název projektu, který bude vytvořen

a poslední parametr je umístění projektu.

composer-init.sh <adresář_projektu> Soubor sloužící k inicializaci Composeru

v projektu. Jediný obsažený parametr slouží

k nalezení projektu, který má být inicializován.

composer-install.sh <adresář_projektu> Instalace nenainstalovaných závislostí dle souboru

composer.json.

composer-remove.sh <balíček> <adresář_projektu> Odstranění nainstalovaného balíčku z určitého

projektu.

composer-require.sh <balíček> <adresář_projektu> Instalace nového balíčku do určitého projektu.

composer-search.sh <hledáno> <adresář projektu> Vyhledání balíčku k nainstalování.

composer-update.sh <adresář_projektu> Aktualizace nainstalovaných balíčků a následná

instalace nových verzí balíčků.
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Tabulka 5: Přehled phpunit bash souborů

Tabulka 6: Přehled Docker bash souborů

Název souboru a parametry Účel souboru

phpunit-run-tests.sh <adresář_projektu>

<cesta_ke_specifickým_testům>

Slouží ke spouštění phpunit testů. První parametr

slouží k přístupu do projektu, ve kterém mají být

testy spouštěny. Druhý parametr slouží ke spuštění

specifického adresáře s testy nebo přímo

ke spuštění jednoho testu. Pokud není druhý

parametr vyplněn, jsou spouštěny všechny testy

z daného projektu.

Název souboru a parametry Účel souboru

build-run.sh Spuštění Docker projektu se znovusestavením.

remove-all-containers.sh Odstranění všech kontejnerů.

remove-all-images.sh Odstranění všech obrazů

stop.sh Ukončení běžících kontejnerů
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části této práce bylo uvedení čtenáře do problematiky virtualizace

a následné představení technologie Docker. V průběhu tvorby teoretické části práce bylo

potřeba představit a popsat i technologie Docker compose, která byla velice důležité pro tvorbu

praktické části bakalářské práce.

Cíl teoretické části byl úspěšně splněn. Čtenář byl uveden do problematiky virtualizace

v kapitole 1 a seznámen s technologií Docker a Docker Compose v kapitole 2. V práci byly

také představeny některé alternativy k technologii docker. Tyto technologie je možné nalézt

v kapitole 3.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo vytvoření virtualizovaného vývojového

prostředí pro lokální vývoj za použití technologie Docker. Důležité bylo navrhnout

a implementovat prostředí tak, aby bylo co nejvíce intuitivní. Z tohoto byl kladen velký důraz

při návrhu prostředí na snadnou ovladatelnost, aby samotný vývoj webových aplikací

za pomocí jazyka PHP a případných použitých frameworků byl co nejvíce uživatelsky

přívětivý.

Návrh virtualizovaného vývojového prostředí i následná implementace se vydařila a tato

problematika je důkladně popsána v kapitole 5. Vytvořené lokální vývojové prostředí bylo

testováno na operačních systémech Ubuntu, Mac OS a Windows a ve všech případech

virtualizované prostředí plně fungovalo. Dále byla sepsána uživatelská příručka pro dané

virtualizované prostředí, která se nachází v kapitole 5.6. V uživatelské příručce je popsáno jak

ovládání prostředí, tak i práce s jednotlivými webovými projekty.

Jedním z hlavních cílů této práce bylo osvojení technologie Docker. Autor této bakalářské

práce před samotnou tvorbou neměl žádné zkušenosti s Docker technologií. Praktická část

práce přinesla autorovi mnoho zajímavých a nových znalostí a zkušeností. Vytvoření praktické

části práce bylo časově náročnější, než byl původní odhad, ovšem výsledek a cíl byl v závěru

splněn.

Další směr bakalářské práce lze spatřovat v rozšířených možnostech technologie Docker,

která se stále v současné době vyvíjí.
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PŘÍLOHA B – PŘILOŽENÉ CD

Přiložené CD obsahuje:

- kód virtualizovaného vývojového prostředí s webovými projekty,

- PDF verzi bakalářské práce.