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Cíl práce: Cílem práce je analyzovat architekturu technologie Docker a možnosti

využití tohoto kontejnerového systému s cílem vytvořit praktické prostředí pro jednoduchou instalaci
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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části práce se autor zabývá základními pojmy spojenými s virtualizací a technologií Docker,

kde se autor důkladně věnuje samotné architektuře technologie Docker. Součásti teorie je i popis

alternativních technologií. Teoretická část práce je zpracována kvalitně a jsou zde popsány všechna

potřebná teoretická východiska pro tvorbu praktické části práce. V praktické části závěrečné práce

autor detailně popisuje celý proces tvorby projektu. Definuje kompletní analýzu požadavků včetně

funkčních i nefunkčních požadavků, popisuje použité nástroje k tvorbě softwaru, strukturu vývojového

prostředí a samotnou implementaci. V rámci výstupu praktické části virtualizuje jednotlivé technologie

a k tomu využívá Apache 2, PHP, Composer, Maria DB a Adminer. Následně programuje Dockerfile pro

jednotlivé části vývojového prostředí. V rámci výstupního praktického projektu vytváří projekt

v frameworku Symfony a dále ve frameworku Nette. V závěrečné fázi praktické části autor provádí

testovaní virtualizovaného vývojového prostředí, a to pomocí vytvořených webových stránek. Součástí

praktické části je i příručka pro následné použití. Po celou dobu tvorby praktické části autor pracoval

svědomitě a pečlivě a tomu odpovídá i samotný výstup. Práci je možno kvalitně využít v praxi a zároveň

může posloužit jako námět pro další možnosti rozšíření technologie Docker.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Kontrola původnosti práce byla shledána s výsledkem - není plagiát, nejvyšší míra podobnosti 100%,

počet podobných dokumentů 1620. Podobnost v dokumentech bootstrap.min.css.map,

bootstrap.css.map, bootstrap.bundle.js.map, bootstrap.bundle.min.js.map, bootstrap.js.map,

bootstrap.min.js.map, bootstrap-grid.css.map, bootstrap-grid.min.css.map, bootstrap-

reboot.css.map, bootstrap-reboot.min.css.map jsou soubory volně dostupného frameworku. Soubory

exception—2018-04-03—22-37—9ce0f8b8b2.html, exception--2018-03-19--23-49--27f2fe737e.html

je zapomenutá vymazaná cache, která má shodnou strukturu html s jiným obsahem chybové hlášky.

Soubory composer.lock, installed.json, dql-doctrine-query-language.rst, getting-started.rst,

annotations-reference.rst, native-sql.rst, working-with-objects.rst, events.rst, UPGRADE.md,

association-mapping.rst, xml-mapping.rst, working-with-associations.rst, LICENSE.md,

application_2.json, inheritance-mapping.rst, query-builder.rst, tools.rst, basic-mapping.rst, advanced-

configuration.rst, readme.md, transactions-and-concurrency.rst, caching.rst, aggregate-fields.rst,

composite-primary-keys.rst, working-with-indexed-associations.rst, faq.rst, dql-user-defined-

functions.rst, php-mapping.rst, strategy-cookbook-introduction.rst, dql-custom-walkers.rst,

architecture.rst, limitations-and-known-issues.rst, advanced-field-value-conversion-using-custom-

mapping-types.rst, unitofwork.rst, application_1.json, decorator-pattern.rst, application_2.md,

conf.py, metadata-drivers.rst, working-with-datetime.rst, mysql-enums.rst, batch-processing.rst,

change-tracking-policies.rst, index.rst, namingstrategy.rst, resolve-target-entity-listener.rst,

validation-of-entities.rst, yaml-mapping.rst, integrating-with-codeigniter.rstc, best-practices.rst,

partial-objects.rst, configurationblock.py, filters.rst, extra-lazy-associations.rst, custom-mapping-

types.rst jsou soubory použitých nástrojů či frameworků. Soubor php.ini je konfigurační soubor sloužící

pro nastavení jazyka PHP na serveru. K dokumentům se shodou menší než 25% se dle směrnice 3/2018

nevyjadřuji.

Otázky k obhajobě:

K jakým účelům je možné využít výstup Vaší práce? Kde vidíte nejčastější uplatnění? Jakým způsobem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 25. května 2018

podpis